
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 156 del  05/10/2023

OGGETTO:  INSTALLAZIONE  DI  RIPETITORE  RADIO  DELLA  CROCE  ROSSA 
ITALIANA PRESSO IL SITO MONTE DELLA GUARDIA A CASALGRANDE ALTO. ATTO 
DI INDIRIZZO.

L’anno  duemilaventitre il  giorno cinque del  mese  di  ottobre alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: INSTALLAZIONE DI RIPETITORE RADIO DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
PRESSO  IL  SITO  MONTE  DELLA  GUARDIA  A  CASALGRANDE  ALTO.  ATTO  DI 
INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE 

DATO  ATTO della  richiesta  da  parte  della  Croce  Rossa  Italiana  di  Novellara  in 
rappresentanza  anche  dei  comitati  C.R.I.  della  provincia  di  Reggio  Emilia,   di  cui  al 
protocollo n.  14861/2023 del 25/07/2023, relativa all’ospitalità a titolo gratuito, presso il 
traliccio della Società Lepida S.c.p.a. sito sul terreno di proprietà comunale del Comune di 
Casalgrande, posto in località Monte della Guardia, via Colatore in Casalgrande Alto, di un 
ripetitore radio SLAVE, a servizio delle attività svolte in ambito sanitario e di Protezione 
Civile;

CONSIDERATO CHE la richiesta di cui sopra prevede l'installazione di ”un armadio rack 
da interno o  esterno (a seconda delle  vs disponibilità  di  spazi  da  concordare con vs  
tecnici), l’utilizzo di un punto di alimentazione 220Vac. A protezione della linea 220Vac nel  
punto  di  prelievo  che  ci  indicherete  installeremo  un  interruttore  magnetotermico 
differenziale. All’interno del rack troveranno spazio alimentatore 12Vcc, batteria tampone e  
componentistica  RF  per  il  funzionamento  del  ripetitore.  Dal  rack  oltre  al  cavo  di  
alimentazione  esistente  usciranno  i  cavi  RF  necessari  per  collegare  le  antenne.  Sul  
traliccio  verrebbero  installate,  nel  punto  che  concorderemo  insieme  ai  vs  tecnici:  1  
apparato IP IDU a pannello o parabola diam.38 cm e 2 antenne omnidirezionali VHF da ½  
onda (di cui si allegano le schede tecniche)”;

RICHIAMATA la Convenzione in essere tra il Comune di Casalgrande e la Società Lepida 
rep.  N.  10111  Approvata  con  delibera  di  giunta  comunale  n.  170  del  2020,  ed  in 
particolare:
- all’art. 4 punto 3 cita: Lepida  ”Accetta di essere il soggetto gestore unico del traliccio,  
privilegiando le installazioni per i sistemi di emergenza e per lo sviluppo della connettività  
in aree non ben servite e non chiedendo alcun onere ai soggetti ospitati se non per le  
spese vive, le manutenzioni e le eventuali facility offerte”
- all’art. 3 punto 5 cita: il comune di Casalgrande “Si impegna a garantire presso il traliccio  
una fornitura elettrica in  BT a 220V a servizio  delle installazioni  di  Lepida da almeno  
500W.”

CONSIDERATO CHE:
- l’atto autorizzativo all’installazione del ripetitore radio spetta alla proprietà del traliccio,  
ossia la società Lepida S.c.p.a, 
-  l’amministrazione comunale di  Casalgrande ritiene di  esprimere comunque un parere 
favorevole  a  tale  installazione  in  quanto  l’estensione  dei  servizi  di  comunicazione  in 
emergenza/urgenza dei servizi di pubblica assistenza rappresenta un vantaggio collettivo 
di indiscusso valore pubblico;

CONSIDERATA la finalità pubblica del servizio svolto dalla Croce Rossa Italiana, volto a 
garantire  i  servizi  di  assistenza  alla  popolazione  in  caso  di  emergenze  di  carattere 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sanitario e di Protezione Civile; 

VALUTATO che il consumo energetico degli apparati in oggetto, in condizioni di massimo 
assorbimento,  rimane  all’interno  dei  100W/h  e  che,  per  la  natura  discontinua  delle 
trasmissioni  esso  non  è  costante  e  limitato  nel  tempo  e  pertanto  comportante  un 
ammontare del costo dell’energia annuo esiguo;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO dei seguenti  pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

• Responsabile  del  Settore  Patrimonio  /  Lavori  Pubblici,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Si da’ atto che il vicesindaco Miselli Silvia partecipa alla seduta tramite collegamento in 
videoconferenza;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1 di rilasciare parere favorevole all’ospitalità a titolo gratuito, presso il traliccio della 
Società Lepida S.c.p.a.  posto in località Monte della Guardia, in Casalgrande Alto, 
di un ripetitore radio SLAVE di Croce Rossa Italiana, a servizio delle attività svolte 
in ambito sanitario e di Protezione Civile;

2 di offrire a titolo non oneroso l’utilizzo della propria fornitura di energia elettrica, in 
considerazione dell’esiguità del costo dell’energia utilizzata a fronte dell’alto valore 
pubblico messo a disposizione da tale installazione, 

3 di  invitare  il  richiedente  ad  indirizzare  formale  richiesta  di  Autorizzazione 
all’installazione alla società Lepida S.c.p.a con sede in Via della Liberazione 15, 
40128 Bologna in qualità di proprietaria del traliccio per telecomunicazioni su cui è  
prevista  l’installazione di  quanto  sopra  indicato e meglio dettagliato  nell’allegato 
della richiesta di cui al protocollo n. 14861/2023 del 25/07/2023.

4 Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013,  art.  23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata“Amministrazione trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


